A sententias abeunt, et rursus quibus ex rebus eos æquo animo præditos mirantur, et ob quas nullatenus eis succensendum sit, ex his ipsis eos accusare deprehenduntur, quasi qui soliti essent in optimarum rerum magistros passim invehī, et quemvis acrius, ut ita dicam, invadere, si ab illis vel tantulum dissentiret, et si quid divinæ legi patrocinaretur. Intolerandum enim est Phariseorum supercilium, nec modum habet vecors illorum audacia. Quis igitur, inquit, ille, qui hos in præsentiarum cicurat, et quis effrenato furori modestiæ habenas imposuit? Quis illos serpentes ferocius insilientes quasi quibusdam incantationibus mitigavit, et lenitatem 445 transtulit? « Ecce palam loquitur, et nihil ei dicunt ». Non simpliciter loquitur, inquit, sed cum libertate. Neque vero illos ab ira temperasse jure quis reprehenderet si is qui quærebatur clanculum in illos verba fecisset. Nec enim cum id nescirent animis exarsissent; nunc vero, Christo palam et acerbius illos arguente, hoc enim certe ipsum παρῶσις vocabulum significat, non solum non exacerbati sunt, licet oppido iracundi, sed ad sola ejus verba torpent. « Nihil enim ei dicunt. »

VII, 26. Numquid vere cognoverunt principes quia hic est Christus?

Cernis quo pacto probabilibus argumentis et rationis indagine fide collecta, propemodum etiam indignantur, quasi principes eum quidem jam agnoscent, sed pro sua erga Deum impietate et singulari erga cœlitus missum impudentia maligno adhuc silentio ejus prædicationem obtegant. Nam si non norunt, inquit, vere cum esse Christum, quidnam eos adegit ut sustinerent, cum summa libertate illos reprehenderet, et statuta etiam antiqua convelleret novaque moliri videretur, in Sab- bato aperte curans ægros, ac non mediocriter illos his verbis læderet: « Numquid Moses dedit vobis legem, et nemo ex vobis facit legem? » Atqui hæc tolerant quamvis ægre admodum, et licet vehementius interdum invehī soleant in eos a quibus nihil damni capiant. Per omnem igitur rationis indaginem progressi fidem in Christum sensim colligunt, sed et principibus Judæorum hoc tribuunt, quod illum vere cognoverint, præsertim cum et ante ipsos sacris innutriti sint Litteris, et præ ipsis divinarum Scripturarum possint agnoscere mysteria. Observa autem perpetuo Judaicum populum principes impigre sequi paratum, qui omnino servatus fuisset, si ab iis ad rectum iter perductus fuisset. Idcirco enim pœnas dabunt acerrimas, quandoquidem ipse quoque Servator illos increpabat his verbis: « Væ vobis, legis periti, quia tulistis clavem scientiæ; ipsi non introistis, et eos qui introibant prohibuistis ». Sermo quippe eorum qui recta docent janua quædam est ad Dei cognitio-

<sup>80</sup> Joan. vii, 26. <sup>81</sup> Ibid. 19, 20. <sup>82</sup> Luc. xi, 52.

nem, ac via quæ facile ducit ad omnem virtutem, et pastoris scientia, ovium gregem **446** servare novit. Secus autem, facile pereunt et in præceps ruunt pecudes.

VII. 27. *Sed hunc scimus unde sit.*

Hierosolymitarum animus ad credendum non adducitur externis tantum conjecturis, nec ex eo quod principes in coarguendo frustra laborem consumpserant : sed ex verisimilibus rationibus parta notitia veraque de Christo sententia ob divinam ejus potestatem collecta, ad pietatem capessendam scite jam informati, non sentit se rursus prolabi in errorem Judæis familiarem. Videntur enim quodammodo iis recte discussis undique verum indagare velle, neque solo principum silentio, et inusitata lenitate ad credendum veniunt, sed ipsam quoque rimantur Scripturam sanctam, recto quidem id consilio, sed indocte tamen et imperite mysterium expendentes. Quia enim norunt tantum unde sit ille qui summa cum libertate loquitur, hoc est quoniam oriundus ex pago, et quibus prognatus parentibus aiunt non esse ipsum illum qui prænuntiatus est per legem. His deinceps addunt : « Christus autem cum venerit, nemo scit unde sit <sup>51</sup>. » Et omnibus quidem certe patet hic errare itidem illos præ impertitia. Quærendum vero arbitror, undenam eo cogitationis venerint, quidve eos adegerit ut qui recte dispexerant ea quæ ad Christum pertinent, eam ob causam non esse Christum putarent, quod undenam esset non ignorabant. Cur autem his addunt illud : « Christus cum venerit, nemo scit unde sit? » Ex hoc enim sit ut notitia veritatis excidant. Quare apud Isaiam ita de Christo legitur : « Generationem ejus quis enarrabit? quia tollitur de terra vita ejus <sup>52</sup>. » Et beatus quidem propheta de Deo Verbo vocabulum ponens, generationem pro substantia dixit. Quis enim substantiæ Unigeniti modum enarrabit? Quæ porro lingua Filii a Patre generationem ineffabilem explicabit? aut quæ mens in hoc non hærebit? Nam genitum esse a Deo et Patre novimus, et credimus; quo vero modo, supra omnem animi captum, et periculosam esse disquisitionem contendimus. Altiora enim quærere omnino non oportet, nec difficiliora scrutari; sed divina præcepta **447** mente potius reconducenda sunt, nec titubanter de Deo credendum ipsum esse re vera, et suis cultoribus mercedem rependere. Nequaquam vero, ut scriptum est <sup>53</sup>, quærenda quæ mentem ac sensum superant, non modo nostrum, sed universæ creaturæ, adde etiam intellectualis. Quis ergo Unigeniti generationem enarrabit? Tollitur enim a terra vita ipsius, hoc est, omnium hominum mentem excedit sermo de ejus substantia. Vitam quippe eo loci rursus substantiam intelligit. Quæ res Judæorum improvidam